СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО – ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 30.03.2017 г.									№ 5-13-3

Об утверждении проекта решения Собрания депутатов ЗАТО Шиханы «О внесении изменений  в Устав ЗАТО Шиханы Саратовской области» и назначении проведений публичных слушаний по проекту данного решения

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 3 июля 2016 года № 297-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О закрытом административно-территориальном образовании», ст. ст. 36, 92, 93 Устава ЗАТО Шиханы, Собрание депутатов

Р Е Ш И Л О :

1. Утвердить проект решения Собрания депутатов ЗАТО Шиханы «О внесении изменений  в Устав ЗАТО Шиханы» в редакции согласно приложению к настоящему решению.
Назначить проведение публичных слушаний по внесению изменений  в Устав ЗАТО Шиханы на 15.00 часов « 26 » апреля 2017 года в большом зале МУ ДК «Корунд» ЗАТО Шиханы.
Цель публичных слушаний – обсуждение населением города проекта решения Собрания депутатов о внесении изменений  в Устав ЗАТО Шиханы.
Инициатор публичных слушаний – Собрание депутатов ЗАТО Шиханы.
Состав участников публичных слушаний- приглашаются все желающие из числа взрослого населения города.
2. Утвердить комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний по внесению изменений  в Устав ЗАТО Шиханы в следующем составе:
Соколова О.М.- председатель Собрания депутатов ЗАТО Шиханы  - председатель комиссии;
   - члены комиссии:
Саратовцев Д.В. –депутат, заместитель председателя постоянной комиссии по вопросам муниципальной собственности, капитального строительства, жилищно-коммунального хозяйства, дорожного строительства и землепользования Собрания депутатов ЗАТО Шиханы;
Белова Л.И. – депутат,  председатель постоянной комиссии по бюджету Собрания депутатов ЗАТО Шиханы;
Спицына А.А.  – председатель контрольно-счетной комиссии ЗАТО Шиханы;
 Женалиева А.А. – консультант Собрания депутатов ЗАТО Шиханы;
 Сидорова А.А. – руководитель аппарата администрации ЗАТО Шиханы (по согласованию).
3. Решение опубликовать в газете «Шиханские новости» и разместить на официальном сайте ЗАТО Шиханы.
4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

 Глава ЗАТО Шиханы 	     		                  А.Е.Татаринов

проект
Собрание депутатов
городского округа ЗАТО Шиханы Саратовской области

         От____                                                                                                                 №_____

«О внесение изменений в Устав ЗАТО Шиханы»»

На основании  Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», от 28.12.2016 г. № 494 – ФЗ «О внесении изменений в отдельные государственные акты» и № 465-ФЗ « О внесении изменений в отдельные государственные акты в части совершенствования государственного регулирования организаций отдыха и оздоровления детей», Федеральный закон от 21.07.1993 № 5485-1 «О государственной тайне»  и Уставом ЗАТО Шиханы, на основании ст. 36 Устава ЗАТО Шиханы, Собрание депутатов

Р Е Ш И Л О :

1. Внести в Устав ЗАТО Шиханы Саратовской области от 29 ноября 2005 года № 2-89-1 следующие изменения:
а) в пункте 14 статьи 8 слова «организация отдыха детей в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;
б) пункт 1 части 3 статьи 19 изложить в новой редакции:
«проект Устава ЗАТО Шиханы, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав ЗАТО Шиханы вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Саратовской области или законов Саратовской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами»;
в) в статье 19 пункт 3.4 исключить
г) часть 15 статьи 39 изложить в новой редакции:
«В случае временного отсутствия главы ЗАТО Шиханы (в связи с болезнью, отпуском и по другим причинам), а также досрочного прекращения полномочий главы ЗАТО Шиханы либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно осуществляет первый заместитель главы администрации, либо заместитель главы администрации в соответствии с распределением должностных обязанностей, утверждаемых нормативно-правовым актом администрации ЗАТО Шиханы».
д) в статье 39 пункте 19 в абзаце 2 слова «содержание» заменить на слова «вознаграждение».
е) дополнить статью 40 частью 9 следующего содержания:
«Глава ЗАТО Шиханы организует работу и создает условия по защите государственной тайны в администрации ЗАТО Шиханы, с соблюдением установленных законодательством ограничений по ознакомлению со сведениями, составляющими государственную тайну».
ж)  статью 86 « Порядок принятия и вступления в силу правовых актов Собрания депутатов ЗАТО Шиханы» изложить в новой редакции:

1. Правовые акты Собрания депутатов ЗАТО Шиханы принимаются открытым или тайным голосованием. Порядок проведения голосования определяется Регламентом Собрания депутатов ЗАТО Шиханы. В случае необходимости депутаты могут принять решение о проведении поименного голосования.
2. Нормативный правовой акт, принятый Собранием депутатов ЗАТО Шиханы в течение 5 дней подписывается председателем Собрания депутатов ЗАТО Шиханы и направляется главе ЗАТО Шиханы для подписания, который в течение 5 дней со дня поступления нормативно-правового акта подписывает его.
3. Глава ЗАТО Шиханы имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый Собранием депутатов ЗАТО Шиханы. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 5 дней возвращается в Собрание депутатов с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава ЗАТО Шиханы отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Собранием депутатов ЗАТО Шиханы. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов, он подлежит подписанию главой ЗАТО Шиханы и опубликованию(обнародованию).
4. Решения Собрания депутатов ЗАТО Шиханы по вопросам организации деятельности и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Саратовской области, настоящим Уставом, не носящие нормативного характера, подлежат подписанию председателем Собрания депутатов ЗАТО Шиханы и официально опубликовываются им, если необходимость опубликования указывается в тексте либо определена действующим законодательством.
5. Опубликование (обнародование) нормативных правовых актов Собрания депутатов ЗАТО Шиханы производится не позднее 14 дней со дня его принятия.
6. Нормативные правовые акты Собрания депутатов ЗАТО Шиханы затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования в местном официальном печатном издании и подлежит размещению на официальном сайте ЗАТО Шиханы на странице представительного органа.
7. Нормативные правовые акты Собрания депутатов ЗАТО Шиханы о налогах и сборах вступают в силу после их официального опубликования в местном официальном печатном издании и подлежит размещению на официальном сайте ЗАТО Шиханы на странице представительного органа в порядке, предусмотренном Налоговым кодексом Российской Федерации.
8.Приведение правовых актов Собрания депутатов ЗАТО Шиханы в соответствие с федеральным законом, законом Саратовской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Саратовской области указанный срок не установлен, срок приведения правовых актов Собрания депутатов ЗАТО Шиханы в соответствие с федеральным законом, законом Саратовской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Саратовской области, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний представительного органа муниципального образования, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.
После принятия соответствующего федерального закона или закона Саратовской области муниципальные правовые акты администрации ЗАТО Шиханы подлежат приведению в соответствие с данным федеральным законом, законом Саратовской области в течение трех месяцев, за исключением случае, когда законодательством установлен иной срок на приведение муниципальных правовых актов в соответствии».
9. Иные правовые акты Собрания депутатов ЗАТО Шиханы вступают в силу с момента подписания, если иное не оговорено в самом правовом акте.
           з) дополнить статью 89 частью 3 следующего содержания:
«Проект Устава ЗАТО Шиханы, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав ЗАТО Шиханы не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава ЗАТО Шиханы, внесении изменений и дополнений в Устав ЗАТО Шиханы подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного представительным органом городского округа ЗАТО Шиханы порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требует официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав ЗАТО Шиханы, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав ЗАТО Шиханы вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Саратовской области или законов Саратовской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами».
к) часть 3 статьи 89 считать частью 4 статьи 89.

2. Настоящее решение после государственной регистрации опубликовать в газете «Шиханские новости».

         3. Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава ЗАТО Шиханы 		                                       А.Е. Татаринов

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image1.wmf

image2.jpeg